БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

БӨРӨ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫН ОСИНОВКА

АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

ХАКИМИӘТЕ

452463,РБ,Бөрө районы ,Осиновка а.

  Овчинников урамы, 6
тел. (факс) (34784) 3-05-45

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОСИНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БИРСКИЙ РАЙОН
452463,РБ,Бирский район,с.Осиновка,

ул. Овчинникова, 6

тел. (факс) (34784) 3-05-45

	K А Р А Р

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02» декабря 2016г.

№ 85

«02» декабря 2016г.

Об утверждении муниципальной программы «Безопасная среда» сельского поселения Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан

В целях исполнения Постановлений Правительства Республики Башкортостан «Об утверждении Порядка разработки и реализации республиканских целевых программ» от 28.12.2007 г. № 388

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Безопасная среда» сельского поселения Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан
2. Администрации сельского поселения Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан предусмотреть в бюджете сельского поселения денежные средства на реализацию муниципальной программы.
3. Постановление № 64 от 01.12.2014 года «Безопасная среда» сельского поселения Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан считать считать утратившее силу с 01.01.2017г

4. Настоящее  постановление вступает в силу с 1 января 2017 года

   5. Обнародовать данное постановление в администрации сельского поселения на информационном стенде и на официальном сайте в сети Интернет
  6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Ф.Ф.Курбанов

	Приложение
 к постановлению главы сельского поселения Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан

№ 85 от 02.12.2016г

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Безопасная среда»
сельского поселения Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан
С.Осиновка

         Паспорт  программы

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Безопасная среда»
 сельского поселения Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Безопасная среда» сельского поселения Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан (далее – Программа)
Подпрограмма – «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» с последующими изменениями, в соответствии с законом Республики Башкортостан от 30.11.2005 г. № 243-з «О пожарной безопасности», пп.10 ст.3 Устава сельского поселения Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан

	Заказчик      Программы
	Администрация сельского поселения Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан

	Разработчик  Программы
	Администрация сельского поселения Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан

	Основные цели   Программы

	-уменьшение количества пожаров, снижение рисков  возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

-снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

-сокращение материальных потерь от пожаров;

-создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

-сокращение времени реагирования подразделений пожарной охраны на пожары, на происшествия и чрезвычайные ситуации;

-снижение числа погибших в результате своевременной помощи пострадавшим;       улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

-создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;

-повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

	Основные задачи

Программы

	-обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;

-разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сферы;

-повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов, воспитателей, а также выпускников образовательных учреждений;

-приобретение современных средств для спасения людей при пожарах в учреждениях социальной сферы;

-организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности и правил поведения на воде;

-организация формирований сил и средств на территории муниципальных образований для успешной ликвидации пожаров;

-создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

	Сроки реализации Программы
	2017 гг. и на плановый период 2018-2019гг

	Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан

	Объемы и источники    финансирования

	Общий объем финансирования Программы  из бюджета сельского поселения Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан составит
30,1 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017г. – 10,0 тыс. рублей

2018г. – 10,1 тыс. рублей

2019г. – 10,0 тыс.рублей
Объем финансирования Программы подлежит ежегодной корректировке с учетом выделяемых на реализацию программы средств бюджета сельского поселения Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан.

	Ожидаемые  конечные результаты   реализации Программы
	- снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций при возникновении лесных очагов;

-уменьшение потерь населения при пожарах;

- уменьшение материального ущерба от пожаров;

-повышение боеготовности сил и средств противопожарных формирований администрации сельского поселения Осиновский сельсовет.

Характеристика проблемы, на решение которой

направлена   целевая программа

На территории сельского поселения Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район РБ находятся 2 села, 1 деревня, действует 1 общеобразовательная школа, филиал детского дошкольного учреждения, фельдшерско-акушерские пункты, сельский дом культуры, библиотеки, почтовое отделение связи, филиал сбербанка № 4614, что требует особого внимания при рассмотрении вопроса пожарной безопасности.

             Чрезвычайные ситуации в современной действительности все чаще становятся серьезной угрозой общественной стабильности, наносят непоправимый ущерб здоровью и материальному достатку людей. Одной из первых является пожарная опасность. Суть проблемы заключается в необходимости достижения положительных результатов по снижению количества пожаров и повышению уровня безопасности населения и защищенности особо важных объектов, созданию реальных условий для устойчивого развития поселения путем координации совместных усилий органов местного самоуправления.

Мероприятия пожарной безопасности на территории  сельского поселения Осиновский сельсовет осуществлялись согласно плановым мероприятиям.

Необходимо отметить, что запланированные ранее мероприятия не в полном объеме решили  проблемы обеспечения пожарной безопасности на территории сельского поселения Осиновский сельсовет. Статистика пожаров позволяет констатировать, что количество пожаров сохраняется на уровне среднестатистического за последние 5 лет. Вместе с тем, особую экономическую значимость приобретают пожары в жилом секторе, в лесах .

С учетом разграничения функций и ответственности органов местного самоуправления, смещения акцентов при финансировании мероприятий по предупреждению и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности Программа является инструментом координации усилий органов исполнительной власти и  органов местного самоуправления, и направлена на создание условий для уменьшения рисков возникновения чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности  населенных пунктов и имущества граждан  сельского поселения Осиновский сельсовет.

Основными проблемами пожарной безопасности являются:

 - низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений социальной сферы от пожаров;

 - несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану.

- поддержание в постоянной готовности технических средств пожаротушения

( автомобиля, ПГ, ПК,

- создание ДПД

 На территории сельского поселения Осиновский сельсовет существуют угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

 Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных явлений: сильные ветры, снегопады, засухи.

 Для решения проблем жизнеобеспечения пострадавших в крупномасштабных чрезвычайных ситуациях нужны новые решения.

 Решить соответствующие проблемы представляется целесообразным программными мероприятиями по дооборудованию объектов социальной сферы, которые можно использовать по двойному назначению:

 в повседневном режиме - для социально полезных целей;

в режиме чрезвычайной ситуации - для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших.

 Исходя из перечисленного, проблемы пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций необходимо решить программными методами на муниципальном уровне.

Основные цели и задачи Программы

 1.  Основные цели Программы:

 - уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

 - снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

 - сокращение материальных потерь от пожаров;

 - создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности,    защиты жизни и здоровья граждан;

 - снижение числа погибших в результате своевременной помощи пострадавшим, оказанной поисково-спасательными службами;

 - увеличение видов и объемов аварийно-спасательных работ, разрешенных для выполнения поисково-спасательными службами;

 - улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

 - создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;

 - повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

  2.  Основные задачи Программы:

 - обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;

 - разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сферы;

 - повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов, воспитателей, а также выпускников образовательных учреждений;

 - приобретение современных средств спасения людей при пожарах в учреждениях социальной сферы;

 - организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности и правил поведения на воде;

 - информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

 - создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

 Для достижения поставленных основных целей и задач Программы необходимо реализовать мероприятия Программы в период 2014 - 2016года.

  Система программных мероприятий

 Система программных мероприятий приведена в приложении № 1 к Программе.

 В Программу включены:

 - мероприятия по пожарной безопасности;

 - мероприятия по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

 Ресурсное обеспечение Программы составляют средства из бюджетных источников.

 Нормативное обеспечение

    В процессе реализации программы и с учетом принятия федеральных, республиканских нормативно-правовых актов на местном уровне могут разрабатываться и приниматься нормативные правовые акты, необходимые для осуществления Программы.

 Оценка эффективности социально-экономических и  экологических последствий от реализации программы

     Программа носит социальный характер, основными критериями ее эффективности являются пожарная безопасность и защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

     В соответствии с целями настоящей Программы предполагается достичь следующих результатов:

 1.  Повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожаров.

 2. Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях.

 3. Обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных ситуаций и в особый период.

 4. Создание мест размещения для пострадавших в чрезвычайных ситуациях.

Приложение №1

Программные мероприятия по «Безопасной среде» на территории сельского поселения Осиновский сельсовет муниципального района

Бирский район Республики Башкортостан н.

	№

п/п
	  Наименование мероприятий
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	Закупка и перезаряд огнетушителей

	3,00
	3,00
	3,00

	2
	Оплата по расходу потребления воды пожарной машиной
	1,5
	1,5
	1,5

	3
	Прочие расходы
	5,5
	5,6
	5,5

Приложение 2
СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№

п\п
	Наименование

мероприятия
	Исполнители
	Наименование

показателя

результативности
	Источник

финансирования,

ед.измерения

тыс. рублей
	Объемы финансовых средств и ожидаемые конечные результаты

	Всего
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Управление культуры и искусства Администрации поселения

	1.
	Закупка и перезаряд огнетушителей

	Администрация поселения, Осиновский сельсовет
	Противопожарные мероприятия
	местный бюджет

	9,0
	3,0
	3,0
	3,00

	штук
	3
	3
	3
	0

	2.
	Обслуживание пожарной сигнализации
	Администрация поселения, Осиновский сельсовет
	Противопожарные мероприятия
	местный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	Оплата по расходу потребления воды пожарной машиной
	Администрация поселения, Осиновский сельсовет
	Противопожарные мероприятия
	Местный бюджет
	4,5
	1,5
	1,5
	1,5

	4
	Обслуживание пожарной машины
	Администрация поселения, Осиновский сельсовет
	Противопожарные мероприятия
	Местный бюджет
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00

	5
	Приобретение противопожарного инвентаря
	Администрация поселения, Осиновский сельсовет
	Противопожарные мероприятия
	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	6
	Прочие расходы
	Администрация поселения, Осиновский сельсовет
	Противопожарные мероприятия
	Местный бюджет
	16,6
	5,5
	5,6
	5,5